4 Demonstração dos Fluxos de Caixa
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos das Operações
Compreendem as receitas relativas às atividades operacionais líquidas das respectivas deduções e as transferências correntes recebidas totalizando R$ 240.183.392,69

(duzentos e quarenta milhões, cento e oitenta e três mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos).

Desembolsos das Operações
Compreendem as despesas relativas  às  atividades operacionais,  demonstrando-se os  desembolsos de pessoal,  os juros  e encargos sobre a dívida,  as transferências

concedidas e demais desembolsos das operações com um total de R$ 218.635.714,61 (duzentos e dezoito milhões, seiscentos e trinta e cinco mil,  setecentos e quatorze reais e sessenta e um
centavos).

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos de Investimento
Compreendem as receitas referentes à alienação de ativos não circulantes e de amortização de empréstimos e financiamentos concedidos somando R$ 3.548.215,65 (três

milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, duzentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos)

Desembolsos de Investimento
Compreendem as despesas referentes à aquisição de ativos não circulantes e as concessões de empréstimos e financiamentos atingindo o total de R$ 5.620.745,86 (cinco

milhões, seiscentos e vinte mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos de Financiamento
Compreendem as obtenções de empréstimos, financiamentos e demais operações de crédito, inclusive o refinanciamento da dívida. Compreendem também a integralização

do capital social de empresas dependentes computando R$ 1.479.397,86 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos).

Desembolsos de Financiamento
Compreendem as despesas com amortização e refinanciamento da dívida aferindo R$ 4.807.297,00 (quatro milhões, oitocentos e sete mil e duzentos e noventa e sete reais).

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Compreende o numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis, além das aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis

em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

[...]

Compreendem as receitas obtidas pelo poder público por meio da soberania estatal. Decorrem de imposição constitucional ou legal e, por isso, auferidas de forma impositiva,

como, por exemplo, as receitas tributárias e as de contribuições especiais computando um total de R$ 64.378.516,63 (sessenta e quatro milhões, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e dezesseis
reais e sessenta e três centavos).

Receitas Originárias
Compreendem as receitas arrecadadas por meio da exploração de atividades econômicas pela Administração Pública. Resultam, principalmente, de rendas do patrimônio

mobiliário e imobiliário do Estado (receita de aluguel), de preços públicos, de prestação de serviços comerciais e de venda de produtos industriais ou agropecuários totalizando R$ 1.977.829,94 (um
milhão, novecentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte nove reais e noventa e quatro centavos).

Quadro das Transferências Recebidas e Concedidas

Transferências Intergovernamentais
Compreendem as transferências de recursos entre entes da Federação distintos com um total de 111.611.633,88 (cento e onze milhões, seiscentos e onze mil, seiscentos e

trinta e três reais e oitenta e oito centavos).

Transferências Intragovernamentais
Compreendem as transferências de recursos no âmbito de um mesmo ente da Federação.

Flori Luiz Binotti

Prefeito Municipal

Adercio Nogueira Neponoceno

Contador